§. V.

Distinguit se hoc malum specificis suis signis a multis aliis, qui quadam symptomatum & causarum analogia gaudere videntur, videlicet a Catalepsi, Apoplexia, syncope, & similibus. In catalepsi corpus repente ita get, ut ex rigido ferro, aut inflexili ligno compactum deatur; ægri illum corporis ac membrorum positum, non correpti fuerunt, imo priores gestus retinent, ut in tuas conversos putares. In epilepsia vero caput, ac embra reliqua, horrendum in modum convelluntur atque distorquentur. In apoplexia, quæ non raro tamen in epilepsia, aut hæc cum illa complicatur, ægrotantes idem in terram dejiciuntur, & sensu ac motu voluntario

B 2

plus

^{a)} Lib. de causis & Notis diuturn. adfect. cap. 4.

plus minusve privantur, ea tamen nequaquam viole prosternuntur, ut in epilepsia, sed tantum nullo corpore suffulti collabuntur, nec corpus deinde tam crude concussione dilaniatur atque disperditus; ut in epilepsia. In syncope denique pulsus cordis & arteriarum nec respiratione adeo quandoque imminuntur, ut vix vel in dum plane non sentiantur, & æger pallidus oculis perfecte vel maxima ex parte clausis jacens diem suum obiisse videatur. In epilepsia contra palpitationes dis, pulsus frequens, tremulus, durus & inæqualis, respiratio sonora ac spumida violentam capitum atque membrorum succussionem comitantur, & hunc morbum a lo sufficienter distinguunt. Verum ulteriori symptomatum recensioni non immorabitur, sed ad subiecti & farum evolutionem progrediemur.

§. VI.

Horrenda in epilepticis tragœdia luditur quiderat toto corpore, & partes quælibet in consensum tracteturam patiuntur: verum cum causæ primariæ sedem capite & violentæ contractionis initium in dura meninx deprehendatur, non incongruum mihi videtur, si illam membranam subiectum primarium vocare auctor. Hæc membrana una cum pia meninge ambitu suo, & ac peritonæum atque pleura abdominis & thoracis virga solent, cerebrum cum cerebello & medulla spinali volvit, defendit, & ab invicem distinguit; præterea cerebrum, ne mole sua in se ipsum concidat, aut nervos impingat, juxta GALENV M de usu part: ligamentis vulcani de cranio, quasi de tholo suspendit, ⁱ⁾ & omnes ner-

ⁱ⁾ Conf. SLEVOGTII Diss. de Dura meninge §. 1.

universum corpus distributos comitatur, ac motum
uidorum subtilium in illis, leniter in statu naturali suc-
lando promovet; adeoque elasticæ huic membranæ
tum quoque sensibilitas primario in acceptis ferent
omniumque membranarum origo ab ea derivanda est.
In quoque eiusdem propagines una cum nervis mu-
losam corporis machinam & vasorum sanguiferorum
icas copiose ingrediuntur, hoc & aliis quoque modis
Itum, imo plus forsan, quam ipsum cor in sanguine
pellendo valet: quemadmodum hoc inter alia in ira-
dia fortiori luculentissime observare licet. Quando-
dem sub ea ob vehementem duræ meningis contra-
ponem fluida omnia in cursu suo turbantur, sanguis &
dum nerveum impetuofius influunt in fibras muscu-
s & robur insigniter augent, imo latex sanguineus vi
peripheriam corporis protrusus ruborem oculorum
aciei, intumescentianr venarunt & similia producit.
culentius adhuc dicta probantur per sequens experi-
mentum a BAGLIVIO assiduo & accurato naturæ foli-
um indagatore suscepimus: Hic aliquando duos ca-
molosso virium æqualium, per integrum mensem
ie pastos & satis vegetos sumfit & ambobus tabulæ al-
tis, arteriam cruralem denudavit: Alteri deinde cra-
m methodo chirurgis notissima terebrare, alteri vero
ostis e directo supra cor positis cultro incisionem fa-
e jussit, ut cor facto parvo foramine, quoties place-
, pungere potuerit. Hisce peractis ordinavit, ut duo
rurgi eodem tempore ambobus canibus arterias cru-
ces lanceola aperirent, unicuique suam arteriam. Quo
sanguis magno cum impetu ex arteria utriusque
filiens arcum quatuor aut quinque circiter palmo-

rum altitudinis formavit, qui etiam dictam altitudinem per breve tempus servabat: tunc applicata spongia iuncta arteriam obturavit. Deinde terebrato duram rindingem, alteri v. per factam aperturam cor ipsum pungebat, & observabat spongia ablata in actu puncturæ sanguinem ex arteria utraque cum impetu quidem profili longe maiorem tamen arcum in cane terebrato, quo dura meninx pungebatur, efficere, quam in altero, quando cor puncturas sustinebat k).

§. VII.

Hæc tenus recensitis paulo accuratius pensitatis immediata motuum epilepticorum causa nemini ampli adeo obscura & incognita erit, sed liquido constabit, iam in inæquali solidorum ac fluidorum nisu & renisu, ut hoc clarius reddam, in præternaturaliter aucta & violenta duræ meningis & membranarum annexarum contractione consistere, ita ut pressio solidi membrana præsertim meningæi liquidorum ad contactum fibræ connæ & nervosæ currentium resistentiam longe super eademque quaquaversum impetuose procurrere, aut iam hinc inde ad tempus consistere cogat. Dictum quod pe fuit in antecedentibus, duram meningem non sol omnium membranarum basin & originem existere, cum nervis quoque in universum corpus discurrere, blanda sua succussatione fluidum spirituosum promovere ac circumpellere, & valide quoque sanguinis circuitu adjuvare. Positis hisce atque intellectis facile quoque perspicere licebit, duram matrem per causam quandam ad contractionem justo vehementiorem concitatam, n

k) Vid. Tract. de fibra motrice in oper. p. 289.

im hunc violentum in momento quasi connexis mem-
branis reliquis, ceu appendicibus suis, & per illas deinde
artibus coniunctis aliis communicare & illas in similem
motuni exorbitantem rapere: quo necessario deinceps
eri debet, ut quædam fluida impetuofius in fibras mu-
culares influant, & in musculis motus constrictorio-
concussorios augeant; quædam vero v. g. illa fluidi spi-
tuosi quantitas, quæ nervis sensoriis expandendis dicata
est, in influxu & progressu suo ob violentam a forti du-
re meningis constrictione enatam nervorum quorun-
am compressionem intercipiatur ac retardetur, & utro-
que modo tot horrenda symptomata, quæ partim in mo-
tuum exorbitantia uti v. g. vehementes capitum ac mem-
brorum agitationes &c. partim in motuum impedimen-
ta ac remora, uti sensuum abolitio &c. consistunt, ena-
tantur. Confirmant hæc posteriora DVRETUS, &
HOFFMANNVS; Prior enim inquit: *Cerebrum epi-
pticum contrahit eas partes, quæ iussu nostro moventur, nem-
musculos: resolvit vero, quæ sua sponte & independenter a
nobis, ut ventriculus, intestina &c.* 1) Posterior vero multo
securatius & quidem sequentem in modum de illis dis-
tit: *Quoniam autem, scribit m) dura mater omnium fere
anatomicorum consensu radix & principium est omnium mem-
branarum: aliter fieri nequit, quin arctum cum ipsis foveat
nsensum, quæ in mutua inordinatarum (nimirum in epilepsia
&c.) motionum communicatione consistit. Quum autem ex
eæ auctiori duræ matris spasmo, nervi potissimum, qui ad sen-
sia abeunt, fortiter constringantur, ut omnis fere liquidi te-
nuissimi influxus intercipiatur: sit inde, ut in perfecta accom-
pleta*

1) Fol. 337. m) In Med. Syst. Tom. IV. P. III. p. 9.

pleta epilepsia omnes tam interni, quam externi sensus cef-
Contra vero ad organa motoria maior atque vehementior si-
huius mobilissimi fit impulsio atque influxus: Et hinc terru-
illa artuum et musculorum distensio, contratio, succussio et
tatio erit deducenda Ec.

§. VIII.

Quæcunque memoratam nifus & renifus inæqu-
itatem sive positive, sive privative inducant, & violen-
duræ meningis, aliarumque membranarum contra-
nem concitant, causæ mediatæ proximiores audiunt. C-
sis positivis (potioribus stimuli, & commotiones patho-
graviores: privativis vero excedentes, humorum naturali-
laudabilium evacuationes quas alii quoque exinanitio
vocant, accensentur.

§. IX.

Sub stimulorum nomine quælibet corpora, sive
subtiliora, sive crassiora, comprehenduntur, quæ fig-
acuta ac rigida gaudent & prædictas membranas, pung-
do ac vellicando ad constrictiones vehementes im-
lunt. Corpora hæc stimulantia vel intrinsece vel exti-
sece duram matrem in epilepsia idiopathica, vel eti-
alias membranas in quibusdam sympatheticæ specie
vellicant. Ad stimulus intrinsecos spectant primo a-
monia quævis salina, quæ ab humoribus circulantib[us]
secreta & ad membranas cerebri delata fibris sensibili-
& elasticis infigitur, & continuis puncturis easdem
contraactionem præternaturalem ac vehementem cor-
tat. Abunde hæc per causas quasdam occasioneles
liaque probatur. Notum quippe est, frequentissime
neæ capitis, scabiei universali ⁿ⁾ impuritatibus arthrit-

ⁿ⁾ Vid. Ill. HOFFM. Med. consult. vers. lat. P. I. cap. 28.

el retrogressis vel imprudenter retropulsis, variolis, orbillis, maculis purpuratis, petechialibus aliisque, ex thematicis, vel non satis expulsis vel recedentibus, ulti- tribus inveteratis consolidatis, nec non febribus inter- ittentibus intempestive suppressis o) epilepsiam suc- cedere: nec minus cognitum est, lui venereæ confirmatæ iandoque motus epilepticos complicari p) & sic porro.

§. X.

Enascitur persæpe vellicans hæc acrimonia salina ex ægressa vel concomitante nimia vasorum cerebri aanguine copioso ac spisso, vel acri cacochymico reple- one; hinc etiam observamus, subiecta plethorica & cochylica frequentius epilepsia, aliisque motibus invulsivis corripi. Quando enim sanguis copiosus, issus & impurus vasa cerebri præprimis sinus duræ meningis replet, non tantum mole sua cerebro & meningi- s molestus est, & facile ob spissitudinem periculofas strictiones parit, sed etiam, quod hoc loco maxime standum venit, sub stagnatione serum acre causticum mittit, quod deinde spiculis suis fibris duræ meningis ac rvis infixis convulsivas constrictiones provocat. Nam prius est sanguinis circulantis, quando tardiori motu pro- lut, ut serum ab eius sinu secernatur vel maiori vel minori, prout motus erit magis vel minus retardatus q). Fa- lius memoratæ repletiones & contractiones violentæ eidunt, si consuetæ sanguinis evacuationes tam natura- s, quam artificiales vel deficiunt, vel suppressæ sunt, vel negligentia quadam omittuntur & sanguis ex parti-